Flexible Wellen
FAP-M
Willtec Messtechnik GmbH & Co. KG  Eschenweg 4  79232 March-Hugstetten  Deutschland
Tel: 07665/93465-0  Fax: 07665/93465-22  Email: info@willtec.de  Internet: www.willtec.de
Seite 1 von 6
    Freitragende flexible Welle, beidseitig kugelgelagert
Wellenkupplung mit Flansch
Zylindrische Wellenkupplung

15 36 16 60 9 48 5,2
20 42 12,5 65 11 52 5,2
Bestellbeispiel
Typ FAP12M - 500 - DX - C-F
FAP06M = flexible Welle 6 mm
FAP08M = flexible Welle 8 mm
FAP12M = flexible Welle 12 mm
FAP15M = flexible Welle 15 mm
FAP20M = flexible Welle 20 mm
Gesamtlänge (mm)
In xxx mm (auf Anfrage)
Umdrehungssinn
DX = für den Betrieb im Uhrzeigersinn (rechtsdrehend)
SX = für den Betrieb im Gegenuhrzeigersinn (linksdrehend)
Wellenkupplungen (Angabe je Wellenende)
C = zylindrische Wellenkupplung
F = Wellenkupplung mit Flansch
Weitere Ausführungen, die nicht aus dem Bestellschlüssel generiert werden können, sind ggf. auf
Anfrage als Sonderausführung erhältlich.
Flexible Wellen
FAP-M
Willtec Messtechnik GmbH & Co. KG  Eschenweg 4  79232 March-Hugstetten  Deutschland
Tel: 07665/93465-0  Fax: 07665/93465-22  Email: info@willtec.de  Internet: www.willtec.de
Seite 4 von 6
Mechanische Eigenschaften
Flexible Wellen sind mechanische Elemente, die einem Drehmoment ausgesetzt sind und einer
elastischen Verformung ausgesetzt sind.
Bei Betrachtung einer einzigen flexiblen Welle, wirken beidseitig die gleichen und entgegengesetzten
Drehmomente eine relative Drehung der verschiedenen Abschnitte, die proportional zur Länge ist.
Die Beziehung zwischen angewandtem Drehmoment T [Nm] und Verdrehwinkel der Extremitäten
φ [°] ergibt sich als eine Funktion der folgenden drei Parameter:
• Torsionssteifigkeit k [103Nm / °],
die vom Querschnittsdurchmesser und den Konstruktionsmerkmalen abhängig ist
• Länge der Welle L [mm]
• Rotationsrichtung r,
dimensionsloser Parameter, der das asymmetrische Verhalten der Welle charakterisiert
Der Parameter r ist gleich 1, wenn die Welle entsprechend der Wicklungsrichtung der Spirale belastet
wird. Bei einer Belastung in die entgegengesetzte Richtung ist r < 1, wie in der folgenden Tabelle
angegeben:
Parameter der flexiblen Welle
 k[103 Nm/°] r Tmax [Nm] Φ [°]*
4 17 0,55 1,1 46,71
5 26 0,55 1,8 69,23
6 38 0,55 3,0 78,95
8 67 0,55 4,5 67,16
10 101 0,55 7,5 74,26
12 180 0,65 9,0 50,00
15 405 0,80 12,5 30,86
20 1050 0,85 18,5 17,62
* Die Angaben beziehen sich auf eine Länge von Tmax = 1000 mm.
Drehrichtung und Wickelrichtung
Eine flexible Welle unterscheidet sich im Aufbau der verschiedenen Lagen durch ihre Wickel-
richtung. Eine linksgewickelte Welle (bezogen auf die äußerste Lage) kann im Uhrzeigersinn ein
höheres Drehmoment übertragen als im Gegenuhrzeigersinn. Eine rechtsgewickelte Welle kann
im Gegenuhrzeigersinn ein höheres Drehmoment übertragen als im Uhrzeigersinn.
Äußerste Lage linksgewickelt, für den Betrieb im Uhrzeigersinn (rechtsdrehend).
Äußerste Lage rechtsgewickelt, für den Betrieb im Gegenuhrzeigersinn (linksdrehend).
φ =         ∙ L ___
rK
T
T =         ∙ φ ___
L
rk